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A magyar nemzeti szellem 
tekintélye.

Hazánk az utóbbi két évtized alatt 
minden téren örvendetesen halad előre. 
Méltóképen tölti be helyét a kulturál- 
larnok sorában. A nemzetben rejlő ha­
talmas erőnek és az ősi magyar eré­
nyeknek tudható be, hogy:

„Annyi balszerencse közt 
Oly sok viszály után,
Megfogyva bár, de törve nem 
Él nemzet e hazán."

Az ország földrajzi helyzete és a 
magyar nemzetnek nyugat és kelet közti 
közvetítő szerepében megtaláljuk a sok 
külső támadásnak és balszerencsének 
okát. De a sok belviszály és egyenet­
lenség a kíméletlen fajgyűlölet, melyek 
az ország békés fejlődését megakasz­
tották, a nemzet rovására esnek.

A magyar nemzeti testvéries együtt­
érzés még ma sem delel azon a pon­
ton, ahol a vérbeli leszármazás és a 
faji büszkeség nem jöhetnek számításba. 
Nyíltan és ravasz alattomossággal tá ­
madnak a magyar állameszmo ellen 
olyanok, k iket e haza földje eltart, 
ak ik  nálunk nemcsak védelmet, hanem 
messzemenő királyi privilégiumokat kap­
tak akkor, mikor másutt súlyos teher 
és elnyomatás lett volna osztályrészük. 
Botorul nyesegetik azt a fát, mely nekik  
árnyékot ád. Cselekvésükben és érzé­
sükben szembehelyezik magukat azok­
kal, kiknek sorsa az ő sorsuk is.

Itt  egy csúnya játékról van szó. 
Nemzetiségeink hazafiatlan része fé lre­
ismeri a magyar lovagiasságot és gálád

Nem tudom, hogy más bransnál is úgy 
van-e, de az bizonyos, hogyha két három tan­
ügyi ember összekerül, leginkább pedagógi­
áról beszélnek. A vélemények rendesen diver­
gálnak. As egyik fél tapasztalok™ épiti né­
zeteit, a másik szakmüvekből merít. Az egyik 
marudi, a másik modernfelfogásu.

Alkalmam volt megfigyelni két tanárt, 
kik a kávéházi törzsasztalnál, a következő 
párbeszédet folytatták :

/. tanár: Minden órarend, a pokol fene­
kére való. Torkig vagyok az igazgatók pedan­
tériájával, a lyukas órarenddel, a vándorusz- 
tályok rendszerével. . . .

//. tanár: Kedves Barátom! Te bizonyo­
san óraredkészítő vagy. Helyeslem nézeteidet. 
Annyira tisztelem és osztom nézeteidet, hogyha 
főigazgató, vagy tanfelügyelő volnék, minden 
órarendkészitőr, üdülés céljából Abbáziába 
küldenek.

/. ta n á r :  Oh a tanfelügyelők ilyesmire 
nem gondolnak. Sőt ellenkezőleg, a tanfel­
ügyelők és a főigazgatók valóságos disszer-

módon ki akarja  használni lojálitá- 
sunkat.

Németország megmutatta a vén 
Európának, hogy miként kell a nemzeti 
karaktert az ország Összes közintéz­
ményeiben érvényre juttatni. Az összes 
német iskolákban csak németül taníta­
nak s erős német szellemben nevelik  
az ifjúságot. A templomokban minde­
nütt németül tartatnak az istentisztele­
tek. A pósta lengyelül címzett levelet 
vagy lengyelül fogalmazott táviratot nem 
továbbit.. M ily csodálatos nemzeti föl- 
buzdulásra és hatalmasaink hazafias 
tevékenységére van szükség, hogy eb 
ben a tekintetben utolérjük a németet.

Nálunk a haza polgárainak iskolai 
neveltetése oly tényezőkre van bizva, 
kik a nevelés-oktatást öncélra használ­
já k  föl, mert abból induluak k i: „akié 
az iskola, azé a jövő." Eltűrjük, hogy 
oly egyének is taníthatnak Magyaror­
szág iskoláiban —  még az állami isko­
lában is —  kik  nem tudnak magyarul, 
sőt elleuségei a magyar nemzeti szel­
lemű nevelésnek. Ezek aggasztó tények, 
melyek erőszakos hullámokat vetnek 
politiai életünk minden fázisára, m ert 
pedagógia és politika szoros kapcsolat­
ban állanak egymással.

Nem vagyunk elég erélyesek a 
nyelvkérdésben sem. Volt alkalmam  
tapasztalni, hogy p. o. a vidéki póstá- 
nak és községházának alkalmazott sze­
mélyzete nem tud magyarul. Bármily 
poliglott vagy túlnyomóan egy idegen- 
nyelvű. az országnak valamely területe, 
minden községben akad 1 — 2 magyar, 
vagy ezt a nyelvet hivatalon kívül is 
szívesen beszélő nem magyar anyanyelvű 
polgár. Ámde ezek, a hivatalok alkal­
mazott személyzetével nem tudják tíia-

tációkat inmk nekünk az órarendek alapelve- 
iröl. íme itt egy rendelet

//. ta n á r  (olvassa): ,2035 — 1913. szám.
Tekintetes Igazgató ú r !

F. évi julius hó 26-án kelt iratára, a kö­
vetkezőkben jelzem a jövő tanévi órarendre 
vonatkozó szempontokat és elveket, melyek 
úgy higiéniai, mint pedagógiai okokból te­
kintetbe veendők. A tervszerű tanítás sikere 
érdekében döntő fontosságú, a tanszakoknak 
a tanárok közt való feloszlása. Ezért az 
igazgatónak lehetőleg törekedni "kell arra, 
hogy meg tudja egyeztetni az iskola érde­
keit, az egyes tanárok hajlandóságával A 
nevelő fegyelmezés végett szükséges, hogy 
lehetőleg egy kézben csoportosíttassanak a 
rokon szakok. A tantárgyak arányosan osz- 
tandók be. Legyen meg a szükséges válto­
zatosság, a különféle tárgyak összeállításá­
ban. A nehezebb tantárgyak, melyeknek 
elvont természete kifárasztja az ifjú elmét, 
lehetőleg a kora reggeli órákban tanitandók, 
mikor a gyermek elméje fogékony. A hit­
tan! órák az első vagy utolsó órákra osz­
tassanak be."

/. ta n á r :  Nos, mit szól hozzá? Az egyik 
iskola igazgatója tényleg megtette, hogy a

gukat megértetni, mert p. o. a levél- 
hordó, a kisbiró, az éjje l Őr nem ismeri 
az államnyelvet.

A községi elöljáróságok, szóbeli h ir­
detéseket és a dobolást nemzetiségi 
nyelven eszközük. Helytelen! A dobolást 
idegen nyelven is lehet eszközölni, de 
elsősorban érvényesülnie kell a hiva­
talos államnyelvnek. És ehhez még az 
sem szükséges, hogy a törvényhozás 
összeüljön és erről tanácskozzék. Egy 
kormányrendelettel szépen meg lehet 
oldani az egész kérdést.

Ne tétlenkedjünk! Használjunk fel 
minden módot és alkalmat, hogy a ma­
gyar nemzet és annak legdrágább k in ­
cse —  a magyar nemzeti nyelv —  te­
kintélye mindenütt hóditson, mindenütt 
diadalmasan haladjon előre. Fáradjunk, 
küzdjünk a magyar ügyért —  de bátran 
előre! Nagy Sánd rt is a fáradalmak 
tették naggyá, Rómát a küzdelmek 
emelték a világbirodalomra. A csügge- 
dést nem ismerő nemzetet égi karok  
védik. Bizzunk a jobb jövőben, mert 
a haza:
„Nem veszhet el, inig az ezüst Dunának 
Habján egy honfiszem pihen.
Mig magyar lakik a parton s a hazának 
Egy romlatlan gyermeke leszen". F .

A telefon reformja.
A telefon a kultúra gyümölcse. A tu ­

domány közkinccsé tette. Ott találjuk a 
világ legelrejtetteb zugaiban. De bármily 
zseniális és tökéletes ez a találmány, hi­
ányai mégis vannak. Különösen a kezelés 
módozatai ellen sok a kifogás. Csak mi­
nap adtunk h irt arról, hogy városunkban

hittant 8—9-ig és 12—1-ig osztotta be. Olyan 
patália lett belőle, hogy a hittanár szót emelt 
a felsőbb hatóságnál, a püspöknél, a herceg­
prímásnál, sőt talán a bécsi rauneiaturát is 
megmozgatta.

//. ta rjár (forgatja a rendeletet): Amint- 
én látom — kollega ur — nein oly nagy a 
veszély, amekkorának mondja. Először is ez 
nem rendelet. A hátirat csak annyit mond, 
hogy a felsőbb hatóság csak tu d o m á s u l v é te t  
v é g e tt küldi az Írást. Ha rendelet lenne, ak­
kor azt írták volna oda: tu d o m á s  é s  m i h e z ­
ta r tá s  végett. Meg aztán az kétségtelen, hogy 
az órarendcsinálás pedagógiai fontosságát azok. 
a sok niellóktekiutetck teljesen háttérbe szo­
rítják.

/. ta n á r:  Igaza van, kollega ur. Kérem, 
tessék megérteni, nem az ellen szólok, hogy 
rendet teremtsenek, hanem azt kívánom, hogy 
a tanárság gyakorlati tapasztalatain épüljön 
fel a rend. A hatóságok intézkedjenek egyön­
tetűen. Ezidőszerint gyakran megesik, hogy a 
fölöttes hatóságok homlokellenes intézkedé­
sekkel zaklatják az oktatókat és tantestüle­
teket.

(Folytatjuk.)



ifi sok panasz hangzik a telefon ellen, 
amely tetterős főispánunk figyelmét is 
felköltötte és őt arra indította, hogy a bajok 
orvoslásáról gondoskodjék.

Az illetékes körök régóta tanulmá­
nyozzák, hogy mily módon lehetne a te­
lefont igazi rendeltetésének megfelelőbbé 
tenni s mikép lehetne mindenki számára 
hozzáférhetővé tenni a nagyszerű talál­
mány áldását.

A nagyszabású reformtervek előkészí­
tése annyira előrehaladt, hogy még ebben 
az évben tervezik a telefon uj rendjének 
és tarifájának életbeléptetését.

Az újítás szerint először is megszün 
te tik a mai telefondijszabást. Az uj tele 
fontarifa szerint —  a csomagpostához 
hasonlóan —  az országot hat távolsági 
zónára osztják s ezen zónák szerint uj 
telefondijszabást léptetnek életbe. A helyi 
tarifát úgy állapítják meg, hogy két kilo 
méternyi körzeten belüli beszélgetésekre 
bárki, évi 60 koronáért bérelhet egy te 
lefonállomást s az uj előfizetők egy ne 
gyedóvi előfizetési dijat előre tartoznak 
fizetni. A legalacsonyabb zónában egy 3 
perees beszélgetés dija vidékre 20 fillér. 
Helyben az évi 60 koronáért bérelt állo­
másokról két kilométer körzeten belül, 
minden beszélgetés díjtalan. Az interur- 
ban beszélgetésekért eddig követett, tele­
fonbiztosi tókot teljesen törlik s a posta­
kincstár az interurban beszélgetések diját 
hitelezi előfizetőinek. Ezek a dijak zónán- 
kint emelkednek, de a legnagyobb távol­
ságban sem haladják túl 3 porcenkint a 
két koronát.

Nevezetes újítások még az éjjeli elő­
fizetés életbeléptetése, kedvezményes tari­
fával. Igen érdekes és praktikus a társas- 
előfizetési rendszer is. P. o. egy ház lakói 
együtt bérelnek évi 60 koronáért egy 
telefonazámot, lakásonkint külön állomás­
sal. Ezek az előfizetők egy közös vonalon, 
de a saját külön telefonjukról beszélhet­
nek. Ennek persze az a hátránya, hogy a 
közös előfizetők egymás beszélgetéseit ki­
hallgathatják, de másrészt, különböző fog­
lalkozási körű emberek igen olcsó tele­
fonhoz juthatnak.

Lényeges és nagyjelentőségű újítás a 
zsebtelefon életbeléptetése. Ez az elmés 
uj találmány egy zsebben hordható tele­
fonkészülék, mely 400 beszélgetésre alkal­
mas s ezt a posta 40 koronáért árusítja. 
A zsebtelefont birtokosa belekapcsolja a 
felállítandó konnektorokba s igy bárhon­
nan, akárhová lehet beszélni. Egy 4 ko­
ronáért bérelhető dugaszkészUlék alkal­
mazásával, vidékre a megfelelő díjtétel 
■ellenében a posta hivatalos óráin túl is 
kap kapcsolást az előfizető

A kereskedelemügyi minisztériumban 
—  e reformok ügyében —  állandó an­
kétek folynak. A szakemberek az uj rend­
szertől óriási fejlődést remélnek. F —

Újvid ék i Hírlap

Tanítói
patronage-egyesfllet.

Könnyű feladatra változik, ki oly sziklák 
közé kiáltja szózatát, melyekről jól tudja, hogy 
sokszorozva adják viasza a hangot. Én is jól 
tudom, mielőbb kimondom a szózatot: alakít­
suk meg az újvidéki törvényszék területén a 
tanítói patronage-egyesű tetet! — hogy vissz­
hangra találnak szavaim az ideálisan gondol­
kodó tanítók áldozatra kés* lelkében.

Eleddig már több helyen alakult meg ez 
az egyesület s teljesiti áldásos munkáját. 
Nálunk is megtétettek a kezdő lépések. Az 
eszme megpenditőjo és a mozgalom lelke, 
vármegyénk nópoktntásügyónek vezetője: 
faragó János, zombori kir. tanfelügyelő. Az 
ő irányítása és felügyelete alatt most folynak 
a bevezető és szerveié munkálatok, amiben 
derekas rósz jutott dr. fe y e r  €de, tanfel- 
Ugyelőségi iskolalátogatónak is.

A hivatása magaslatán álló tanítókat nem 
lesz nehéz megnyerni a jó ügynök. Hiszen a 
patronage munkálkodáshoz nem kell egyéb, 
mint szeretet a gyermekek, az ifjúság iránt. 
És akik eddig is szerettük a gyermekeket, 
félig Öntudatlanul, de mégis patronage mun­
kát végeztünk. Amikor figyelemmel kiséri a 
gyermekek lelkének megnyilatkozását és kutat 
a bűn forrása után, hogy azután annak gátat 
emeljen, akkor máris patronage munkát vé­
gez. Amikor észreveszi, hogy a gyermek dur­
vaságának, szeretetlenségének épen a gyön­
gédség és szeretet hiánya az oka é3 ezért 
kettőzött mértékben érezteti a gyermekkel 
gyöngédségének áldását — patronage mun­
kát végez.

Azt hiszem, boldog önérzettel állíthatjuk, 
hogy ily irányú munkát eddig is végeztünk 
anélkül, hogy azt más könyvbe jegyeztük 
volna, mint a tanulók fogékony szivébe. Az 
ily csendes működés a patronage munka leg­
ideálisabb fogalma. De az emberek megszok­
ták, hogy cselekedeteiket külső szabályok ál­
tal rendszeresítsék. Tehát alkossunk szabá­
lyokat, létesítsünk szervezetet, melyek kere­
tén belül szabadon mozoghassunk. Állítsunk 
útmutatót, mely akkor, midőn a próbálkozással, 
a kereséssel időt vesztegetnénk, meglássuk 
a helyesen megállapított irányt.

A patornage működés súlypontja Ta meg­
előzés1*, a züllés megakadályozása. Azért na­
gyon fontos a tanulók beiskolázásának szigorú 
rendszeresítése, az iskolábajárás raogkedvelte- 
tóse. Elengedhetetlen követelmény továbbá, 
hogy a tanítók és a szülők közt bizonyos 
baráti viszony fejlődjék ki, mely viszonyoknak 
a kölcsönös bizalom legyen az élesztője. Az 
ifjúságban pedig növelni és erősíteni kell az 
iskola iránti nagyrabecsülés és a hála érze­
tét, hogy a tankötelezettség korhatáron túl is 
bizonyos kapcsolat és vonatkozás legyen ta ­
nító, ifjúság és szülő közt. Ahol pedig vala­
mely fiatalkorú botlik vagy a bűnözés lejtő­
jére siklott, ott vállalkozzanak készséggel pa­
tronage működésre a nevelés hivatott embe­
rei, a küzerkölc8, az illetők egyéni érdekei 
és az igazságszolgáltatás védelmére.

Teljek bizalommal és jóleső örömmel 
üdvözöljük vármegyénk királyi tanfelügyelő­
jének kezdeményező és irányító munkálkodá­
sát abból az alkalomból, hogy a bűncselek­
ménnyel vádolt fiatalkorúak javítására — ta ­
nítói patronage-egyesület szervezésével — 
keres módot és alkalmat. A derék tanítói kar 
bizonyára lelkesedéssel karolja föl az illusztris 
vezér nagyjelentőségű mozgalmát, s igy közel 
állunk ahhoz, hogy nemsokára minden köz­
ségben lesz egy megbízható és tevékeny patro­
nage-egyleti szervezet. F—

1914, március hó 12

rODUKCIDK Ü „
1 kinatopliofl to z ililm  Ujvidaken.

Pénteken f. hó 13-án a sétatéri TIVOLI 
mozgóban fellép személyesen )( irá /y  J t i k e , a 
világ legkisebb és legbájosahb 4 éves tánc- 
művésznője, X .  d { a jn a t J r é n ,  a hírneves klasz- 
szikus plasztikai táncosnő, mely alkalommal 
f i r á t y  f á t  fővárosi író konferálásával a * S z e ­
re lem  és tá n c  tö rté n e te“ megy, ahol modern 
és klasszikus táncprodukciók kerülnek bemu­
tatásra.

Bővebb komentárt nem is kellene e rö­
vid bejelentéshez fűzni, mert aki figyelemmel 
kíséri a fővárosi sajtó rájuk vonatkozó kriti­
káit, az mindenesetre értékelni tudja a  világ­
hírű művésznők itteni felléptét. X ir á ty  J t ik e ,  
a kis művésznő, akinek minden fellépését 
annyiszor meg kellett ismételni, s aki művé­
szetével mindenütt magával ragadta a közön­
séget, itt is óriási közönséget fog vonzani, 
nem is szólva X .  t f a j n a t  J rén rő t, ki szintén 
sok babért szerzett gyönyörű táncával, vala­
mint X i r á ty  fá ir ó l ,  aki szellemes konferálá- 
sáról, közismert. Úgy hogy ezek után bátran 
mondhatjuk, hogy városunk intelligenciájának 
Bzine-java fogja a pénteki előadáson a TIVOLI 
mozgót megtölteni. Az összes előadó darabo­
kat katonazene kiséri.

A zseniális feltalálónak, 6 d /so n  n a k  leg­
újabb találmányában, a k in e to p h o n b a n  "is 
gyönyörködhet közönségünk szombaton és 
vasárnap az APOLLU-szinházban.

Edisonnak e korszukalkotó találmánya, 
melyet Őfelsége a király is meghallgatott, 
előad: 8 közben többször adva kifejezést elra­
gadtatásának, Wien és Budapest után köz­
vetlenül Újvidéken lesz először bemutatva. 
A technika e csodája mindazok bámulatát fel­
keltette, akik azt hallottak, mert ennek hutása 
alatt a mozivásznon szereplők szinte megele­
venednek. az ember úgy hallhatja beszédüket 
és élvezheti játékukat, mintha közvetlenül 
előttük folynának le az események. JKiván- 
csian várjuk a zseniális feltaláló e legújabb 
találmányát s e kíváncsiság érthető is azon 
hízelgő kritikák után, melyeket a fővárosi 
sajtóban a kinetophonról olvastunk.

Az Apollo-sziiiház igazgatóságának élel­
mességét és áldozatkészségéi bizonyítja, úgy 
a hírneves táncművésznők fellépte, mint a 
kinetophon bemutatása is. Reméljük közön­
ségünk tömeges látogatással honorálja ezt az 
önzetlen áldozatkészséget, ezáltal újabb szen­
zációk megszerzésére serkentvén az igazgató­
ságot és a közkedvelt igazgatót, akinek szin­
tén nagy résre van abban, hogy közönségünk, 
minden más várost, megelőzve, élvezheti a 
gyönyörű táncprodukciókat és csodálhatja 
Edison korszakalkotó találmányát.

S Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
I  h a s z n á l t  gramofonlemezeket újakra 
B W a g n e r  „Hangszerjclrály11 Budapest,
■ József-körút 15. — Árjegyzék ingyen.
f l .................... Cimre ügyeljen. . .
|  _____________________________________62-100

di vat áruházának  TAVASZI ÚJDONSÁGAI
m egérkeztek, a l e g n a g y o b b  választékban kaphatók és a tisztelt vevökőzönségtiek 

4- iB  Ü f *  bármikor készséggel bemutattatnak.



F I G Y E L E M !  - 1 m
Abbáziába, a  RIvórlára készölő kirán­
dulók hitel-levélért fordnljanak az Ipar 
é l  Kereskedelmi Takarékpénztár Rész­
vénytársasághoz, ahol minden Idevágó 
dologban a  legelözókenyebb elintézést 
nyerhetik.

Állandó betétek kam atozása nettó 5% mellett.
3—16

H Í R E K .
Probászka püspök Újvidéken. 2>r. f r o -  

hászka Ottokár Székesfehérvár tudós püBpöke 
f. hó 8-án este városunkba érkezett, b f. hó 
9., 10. é3 11-ik napjain osztatlan érdeklődés 
mellett külön a férfiak és külön a nők részére 
•előadásokat tartott vallásbölcseleti témákról. 
A mólytudásu éa bölcseleti ismeretekben bi­
zonyára hazánkban a legnagyobb tekintéllyel 
bíró püspök, aki e mellett egyike a kath. 
egyház legkiválóbb szónokainak is, előadá­
saival lankadatlanul lekötött# a hallgatóság 
figyelmét, mely egyaránt élvezte az előadásban 
a forraanemes művészetét, mint a tudósnak 
ssédültítesen gazdag tárházát. Akik előadásain 
jelen voltak, azok emlékezetében meg fog ma­
radni az emberi szellem ama nagy fenBŐb- 
sóge, mely ezt a tudós főpapot jellemzi.

Királyi kitüntetés. A magyar kereskedő­
világ egyik kiváló tagját j /la u lh n e r  Ödörj mag- 
mgykereskedőt és törvényes utódait Őfelsége 
a magyar királyi füldmivelési miniszter ur 
előterjesztésére díjmentesen a magyar nemes­
séggel Jánoshegyi elónévvel tüntette ki. Ezen 
kitüntetést általános rokonérzéssel találkozik, 
mert Mauthner Ödönnek a hazai magtermelés, 
magkereskedelem és kertészet terén elért si­
kereit jutalmazza. Megbízhat jságávól ismert 
cégének, amely az idén ünnepli 40 éves év­
fordulóját, sikerült a külföldön is kiváló 
eredményeket elérni. Nagy segítsége van az 
öreg, de még mindig fiatal Mauthuer-nek két 
fiában Mauthner Alfréd és Mauthner Pál-ban, 
akik szintén páratlan szorgalommal és nagy 
szaktudással viszik tovább előre o világhírű 
céget előnyére és díszére a magyar keres­
kedelemnek.

Polgártársak I Felkérünk benneteket, ün­
nepeljétek velünk a szabadság egyenlőség 
és testvériség nagy napjának, 184-8. é v i  m á r­
c iu s  /5-ének évfordulóját! ünnepeljük e szent 
napot mindannyian nemzetiségi és felekezeti 
különbség nélkül! Járuljunk hozzá mindany- 
nyian, szívvel és lélekkel e dicső nap fényé­
nek emeléséhez! 1914 rrjárcius 15-én reggel 
lobogózzátok fel házaitokat és ugyanazon a 
napon este 7 órakor világítsátok ki ablakaito­
kat I Az ünnepség sorrendje: 1. Reggel isteni 
tisztelet az összes templomokban. II. D. e. 11 
órakor iskolai ünnepély a Kovács-szálló nagy­
termében. Ili A Délmagy. magyar közműve- 
lődési egyesület újvidéki osztálya által a 
Kovács szálló nagytermében este l/a9 órakor 
rendezendő estély, melynek sorrendje a követ­
kező: 1. „Talpra magyaru énekli az újvidéki 
dalárda 2 Ünnepi szónoklat, tartja dr. Vass 
János főgyrnn. tanár. 3. Kurucdalok, zongora- 
kíséret mellett hegedűn előadja Regényi 
Kálmán. 4. Pogacsnigg Guido: „Csak magya- 
ok legyünk', énekli az újvidéki Daloskor. 
5. Kiss József: „knyaz Potemkin“, szavalja 
Császár Gyula főgyrnn. tanár. 6. Farkas-Far­
kas : „A vén cigány* melodráma, Molnár Man­
cika urleány zongorakisérete mellett szavalja 
Móga láezló kir tszéki jegyző. 7. „Honfidalu, 
énekli az ujvidéki dalárda. Az estélyre belépő­
díj 1 korona. Külön meghívókat ki nem bo­
csátunk. A rendező-bizottság.

Holttest a Dunában. Mull szombaton d.
o. 11 órakor, egy fiatal női holtteltet fogtak 
ki a Dunából a péterváradi halászok. Az alig 
elváltozott hullát, melyen esupáu egy kötény 
volt, orvoei felülvizsgálat után, Póterváradon 
temették el. Minden jel arra mutat, hogy a 
szerencsétlen febórnép fürdés áldozata.

Árufelvétel. A Dunagőzhajózási Táriaaág 
összes állomásain ai árufelvétel március hó 
fl-án megkezdődött.

1914. március hé 12. ^

KÖZGYŰLÉS, j f  tüdőbeteggondozó egylet f. 
évi március /jó !5-én d. u. 5  órakor 
tartja évi rendes közgyűlését a városháza 
nagytermében, dr. Szlezák  Sajos ország­
gyűlési képviselő elnöklése alatt, melyre 
ez utón hívja meg alapító és rendes 
tagjait, vatanjint az érdeklődő közönséget.

közgyűlés tárgyai az igazgató választ­
mány je/erilésén és esetleges indítványo­
kon kívül dr. Wagner Károly tiszti fő ­
orvos helyettes előadása a nők szerepéről 
a tuberkulózis elleni küzdelemben. 3-4

Ásta Nlelsen fellép e hó 13. 14. 15-én: 
„JÁ mozi-primadonna* c. hatásos és szen­
zációs filmjátókban. Itt jegyezzük meg, hogy 
13-án az Ásta Nielsen-slager az jípolloban, 
14. 15-ón pedig a ZJivoIi mozgószinházban 
látható.

A kerekes korosolyapálya a 11. Rákóczi 
Ferenc-uton a zöldség éa gyümölcspiacon van. 
Másutt korcsolyázni nem szabad, az ezen tila­
lom ellen vétők a legszigorúbban bűntetteinek. 
A főkapitáuy ezen újabb rendeletét az iskolák 
igasgatóivai szives hirdetés végett közölte.

Házasság. Csorba Sándor titeli kir. aljá- 
ráabiró kedden, e hó 10-én tartotta esküvőjét 
Thurszky Erzsébet urleánynyal, néhai dr. 
Thurszky Pál volt vármegyei főorvos kedves 
és szeretetreméltó leányával.

Wegbalt útközben, Egy péterrévei asz- 
szony, Klubicxa Pálné születet Cseszkó Verőn 
családjával szombaton az esti 9 órai vonatot 
várta Zentán a III. osztályú váróteremben, 
hogy haza utazzanak, amikor hirtelen rosszul 
lett, szivéhez kapott és jajszó nélkül lebukott 
a székről. Az összeesett asszonyhoz rögtön 
orvost hívtak, de mire az kiérkezett, csak a 
halált állapíthatta meg. Kubiczánét szivszélhü- 
dés érte. Kiszállították az elhalt asszonyt a 
temető hullaházába és hétfőn ott temették el.

Áradások előtt. Az utóbbi napokban ta­
vaszi időjárásnak örült az egész ország. Sajnos 
a szép idő csak pár napig tartott b a termé­
szetbúvárok szerint ez a korai tavasz nagy 
veszedelmet jelent. A folyóvizeken a jégzajlás 
megindult. Ha az esőzés beáll, úgy áradásnak 
néz eléje az ország. Ettől pedig óvjon a 
Gondviselés.

ADkét a vidéki színészet ügyében. A
kultuszminisztériumban e héten Jankovich 
Béla miniszter elnöklete alatt ankétet tartanak 
a vidéki színészet ügyében. Az ankéten a vi­
déki kerületek uj beosztását fogják megejteni 
és revízió alá veszik az államsegélyeket, ame­
lyeket a kormány juttat a színigazgatóknak 

Per a kincstár ellen. Alsőkabol község 
képviselőtestülete a múlt év december hó 
23-án tartott gyűlésen elhatározta, hogy a 
kir. kincstár ellen az 508 hold réti föld visz- 
szaszerzése iránt a pert megindítja. A per 
körülbelül I millió értékű, mert a föld érté­
két és az esetleg eddig elvont haszon kiteszi 
fenti értéket.

Uj okmánybélyegek. A hivatalos lap mi­
napi száma közli a pénzügyminiszteri rende­
letét, amely a jelenleg forgalomban lévő pénz­
ügyi bélyegek helyett 1914. április elsejétől 
kezdve uj bélyegjegyek forgalomba bocsátá­
sáról intézkedik. Az uj bélyegjegyek két fő­
részből állanak, a tulajdonképeui bélyegképből 
és a bólyeg-alnyomatból. A bélyegeket 35 
érték-fokozatban és a különböző értékek sze­
rint hatféle rajzzal hozzák forgalomba, A most 
forgalomban lévő bélyegeket 1914. évi szep­
tember hó 30-áig lehet árusítani és teljes ér­
vénnyel használni. Ettől az időponttól kesdve 
a pénzügyminisztérium a régi bélyegeket ki­
cseréli, azonban a forgalomból kivont és ér­
vényt vesztett bólyegjegyeket 1916. évi január 
1-től kezdve sem ki nem cserélik, Bem érté­
küket meg nem téritik.

Ú jvidéki H irlap S

Menetrendváltozás. De uem a titeli ha- 
nem az óbecsei vonalon. Állítólag az óbecsei- 
eknek orvosolni fogják azon panaszát, hogy 
eddig csak reggel és közvetlenül a kora déli- 
utáni órákban utazhattak Budapest felé. A* 
szabadkai vonat mely este jön nem fog azon­
nal Újvidék felé indulni hanem ehelyett d. u. 
‘/a4 órakor indul egy Bzemélyvonat. Az Újvi­
dékről este >/i8 órakor Óbecsére érkező vonat 
folytatja útját Szabadka felé. Május elsejétől 
Újvidék felé is közlekedik majd tebervonat. 
Kiváncsiak vagyunk micsoda változást eszkö­
zöl az igazgatóság a titel—újvidéki vicinálison.

Meg kell jelenni a fősorozáson. Leg­
többször úgy történt a múltban hogyha egy- 
egy állitásköteles újonc a fősorozáson nem 
jelent meg és a ősorozás után jelentkezett a 
sorozójárási tisztviselőnél, a tisztviselő minden 
további eljárás mellőzésével egyszerűen intéz­
kedett az illető utóállitása tekintetében. A 
honvédelmi miniszter most körrendeletét bo­
csátott ki, amelyben szigorúan utasítja a sö­
rözőéi tisztviselőket, hogy a fősorozásról el­
maradt állitáskötelesekct a legszigorúbban 
vonják kérdőre, mi volt az oka elmaradásuk­
nak és ha az illetők teljesen elfogadható mó­
don, lehetőleg okmányokkal mulasztásukat 
igazolni nem tudják, véderő elleni vétség 
vagy kihágás miatt ellenük nyomban eljárón 
indítandó.

RIPORTOK.
A márciusi szellő kifejtegeti a főidben 

szunnyadó életet. A kémény tél dermesztő 
lehel letét elűzi, hogy a melegitő napfény, a 
természetet uj életre keltse.

Az a márciusa szellő hatoljon már végre- 
valahára a telkekbe is, hogy megtisztulván, 
ezek a nemzet feutartására egyesüljenek. 
márciusi szellő szárnyán iramodott hozzánk  
is a szabadság eszméje 1848-ban. Miért nem 
tud hát most, — amikor még inkább lenn# 
szükség — erre elszáguldani egy tisztitószéL 
forró lehelettel, a jégboritotta szivek hideg 
páncéljának megolvasztására.

Nem kevesebbet mint 2212 millió koro­
náért hozattak be árukat hazánkba a kül­
földről. € z  a mi nyomorúságunknak a kui~ 
forrása.

Ha ezt a rettenetes bűbéradót eltüntetnők 
azzal, hogy a háziipar alapjárj fejlesztenők 
iparunkat és itthon szereznék be szükségle­
teinket; akkor nem lenne egyetlen munka- 
nélküli, egyetlen éhező lélek, széles e hazában.

A szomszéd Vrdnik-hegység kiaknázhatlati 
kinesek gazdag tárháza. Az anyatermészet 
pazarul hintette áldását az egész hegyvidékre. 
J J z  emberi ész és kéz rrjunkájára vár a ren­
geteg vagyon kiaknázása.

Ez is meg lesz. Csak a minap indult meg 
egy mozgalom, mely a Karlovica közelében 
évekkel ezelőtt megkezdett bányászatot és 
és téglagyárost újból föl akarja frissíteni. 
Hiszem, hogy a vállalkozásnak aa uj dunai 
vasúti hid és a kiépítendő villanyos megadja 
a lökést a fejlődésre.

Az ipartörvény rendelkezése szerint — a 
tanoncszegődtetést illetőleg — szabad egyez­
kedést enged a szerződő feleknek. A törvény 
csak azt követeli, hogy a tanone 15 éves 
kora olőtt föl nem szabadítható. Jg y  azután 
sokszor előáll az a kuriózum, hogy f —f  t<*~ 
norje csak rjehány hétig kö/e/es iskolába 
járni.
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Nem részletezem ennek a rendszernek 
óriási bajait. D« hangsúlyozom, hogy fölötte 
kívánatos, hogy a  ta n a n c sze g ő d fe té s  a z  e lü l-  

y jd r ó s d g  á lta l  tö r té n je k , a tanoncok fölszaba­
duláskor tegyenek vizsgálatot és a fölszaba­
dulás ünnepélyes módon történjék.

A munkások ezrei foglalkozás nélkül lé­
zengenék. A gyárak a munkások számát kény­
telenek apasztani. Nincs muuka, nincs kenyér. 
£ z  a m a g y a r  K á n a á n .

Egyedül a szatóes és a korcsmáros csi­
llái üzleteket. De milyeneket V f e l s z a p o r o d ­
ta k  n á lu k  a z  adó so k  s z á m a  és e z e k n e k  s z á m -  
Jája . Hiteleztek annak, akinek még volt egy 
kis ingó-bingó jószága. Rip.

1799. sz. kapt. 1914.

Hirdetmény.
Múlt év novnmber 15-én kibocsájtott hir­

detménnyel k e r e k e s  korcsolyapályául a
II. Rákóczi Ferenca-űti aszfaltozott piacteret 
jelöltem ki, ahol sem gyalog sem kocsiközle­
kedés nem lévén, a gyermekek veszélytelenül 
sportolhatnak.

Ennek dacára sok helyütt másfelé is lát­
tam főleg tanulókat, akik a gyalogjárókon 
kerekeskoresolyázva a járókelőknek alkulmat- 
lankodnak. Figyelmeztetem a szülőket és 
gyermekeket egyiránt, hogy a kijelölt helyen 
kivül sportolóktól a kerekeskorcsolyát elfogom 
kobozni.

Újvidék sz. kir. város rendőrfőkapitáoyi 
hivatala, 1914. évi március hó 7-én.

P a y e r l e  N á n d o r ,
1 —1 főkapitány.

"  ?
296. és 317. sz. 1914 végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-e. 102. §-a értelmében ezennel közhír­
ré teszi, hogy az újvidéki kir járásbíróságnak 
1914, évi Y. 117. és 170. számú végzése kö­
vetkeztében Douath Ede vágujhelyi lakos és 
íáchucht GebrUder & Clement wieni bej. cég 
javára 68 K 95 f és 62 K 02 f s jár. erejéig 
Újvidéken foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 977 K-ia becsült 

• -cukrászati berendezés, szobabútor és egyébb 
ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí­
róság 1914 évi V. 117 és 170. sz. végzése 
folytán OS K 95 f és 62 K 02 f  tőkék, ezeknek 
<3% kamatai. váltódij és eddig összesen 
70 K 50 f-hen biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig, Újvidéken II. Rákóczi F.-ut dr. 
<hil Ödön házánál leendő megtartására /P/4. 
jpárcius hó -?4. napján d. e. 9 órája határ­
időid kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az 1881.

EX. t.-e. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsárou alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
in ások is le- ,.s felülfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
3 881. évi LX. t.-e. 120. 8. érielmében ezek 
javara is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1914. évi márc. hó 5.
B asch Sándor, kir. bír. végrehajtó.

—  Értesítés. —
Van szerencsém értesíteni Újvidék és 

környékének mélyen tiszteit közönségét, hogy 
V alen tin  K r o p c h  régi jóhiruevű könyvköté­
szetét és diszműáruraűhelyét átvettem ós azt 
Valentin Kropch & Nachfolger cira alatt to­
vább vezetem.

Bel- és külföldi nagy üzletekben szerzett 
bosszú praxisom elég garanciát nyújtanak arra, 
hogy a belém helyezett bizalmat lelkiismeretes 
munkával kiérdemelni ós viszonozni fogom.

Kiváló tisztelettel 
M A X  K O L L E R ,

2-3 Újvidék, Széehényi-utca 6. sz.

77./1914. sz. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alul Írott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 1913. 
évi Sp. IV. 808. számú végzése következtében 
dr. Tibor Dezső ügyvéd által képviselt Fiiszár 
Iván javára 134 K 58 f s jár. erejéig 1913. évi 
december hó 30-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1525 K-ra 
becsült következő ingóságok, u. m.: bútorok, 
zongora nyilvános árverésen eladnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1913. évi V. 2266. számú végzésefolytán 
135 K 58 f tőkekövetelés, ennek 1913. évi ok­
tóber hó 3- napjától járó 5°/0 kamatai és eddig 
üsszen 95 K 50 f-hen biróilag már mogállapitott 
költségek erejéig, Újvidéken Peits-u. 23. sz. a. 
leendő megtartására Í914-. évi március tjó /J-i'k 
napjának d. e. 10 óráját határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek szükség esetén becsálon alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és feliüfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1914. évi február hó 23.
J(orváth, kir. bir. végrehajtó.

18. szám/1914. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX- t -c. 102. §-a értelmében ezennel közli Írré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 1913. 
évi -Sp. III. 1251. » 1252. számú végzése követ­
keztében dr. Rózsa Miksa újvidéki ügyvéd mint 
kk. Bukosan Milica és István gondnoka javára 
369 K 68 f és 69 K 13 f s jár. erejéig 1913. 
évi december hó 18. foga mii ősi toll. kielégítési 
végre-hajtás utján le- és felülfoglalt és 1160 
K-ra becsült 58 darab birka nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró­
ság 1913. évi V 2432. s 2433. számú végzése 
folytán 438 K 81 f tőkekövetelés, ennek 1913. 
évi október hó 1. napjától járó 5% kamatai, 
V: °/0 váltódij és eddig összesen 138 K 92 f-be.n 
biróilag már megállapított költségek erejéig, IIj- 
vidéken a városházánál leendő megtartására /9/4. 
márc. 18. napján d. e. 10 órája határidőül kit fi­
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107, és 108. 
§-ai értelmében lu-szpénziizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felül foglal látták ós azokra kie­
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 20. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1914. február hó 28.
jjasch Sándor, kir. bir. végrehajtó.

E L A D Ó -W
a II. Rákóczy Ferenc-ut 51. számú (űr. Kömé­
in tzky féle) ház. Bővebbet:

Havas Vlmos,
2—3 kir. főgioin. tanára ál

I M u S H u T

Nyomatott Hirschenhauser és Püliser villany erőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




